— 1 —

师大教〔2024〕24 号

关于开展“课程思政主题月”活动的通知

各学院：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书

记关于教育的重要论述和全国高校思想政治工作会议精神，深入

推进我校课程思政高质量建设，提升课程思政育人成效，经研究，

决定开展“课程思政主题月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

课程思政润物无声，立德树人筑梦强国。

二、活动时间

2024 年 5 月-6 月

三、活动目标

通过将习近平新时代中国特色社会主义思想融入专业教育全

— 2 —

过程，推广课程思政优秀案例和先进经验，搭建师生交流平台，

完善专业类课程思政教学指南，建设一批优秀课程思政教学案例，

促进课程思政教学研究，营造浓厚的课程思政氛围，提高全校师

生对课程思政重要性的认识，推动全校师生共同参与课程思政建

设，形成“全员、全过程、全方位”的“大思政”育人格局。

四、主要内容

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”及课程

思政专项检查

深入学院了解开展习近平新时代中国特色社会主义思想“进

教材、进课堂、进头脑”工作举措、成效及问题与对策。调研学

生对教师师德师风评价及学习满意度情况及教学督导、同行对课

程思政教学理念、方法、手段及实施效果的评价，及学院建设和

选树思政课程或课程思政的相关成果、典型经验和特色做法，了

解课程思政融入教学全过程的执行落实情况（附件 1）。

（二）课程思政培训暨交流研讨

依托学校课程思政教学研究中心，邀请相关专家或课程思政

教学名师开展课程思政培训，开展课程思政示范课程、优秀教学

案例建设经验分享会，推动课程思政教学改革创新和深入拓展，

着力打造具有我校特色的课程思政教学模式（具体另通知）。

（三）课程思政优秀案例评选

开展 2024 年课程思政优秀教学案例征集评选，各学院重点挖

掘、推介包括党的二十大精神、习近平总书记重要讲话精神、红

色文化、中国故事、时代楷模等融入教学的课程思政案例，学校

将评选出优秀案例，加大宣传推广，固化一批课程思政工作成果，

形成系列化、情境化的优质课程思政教学资源库（具体另通知）。

                                                                              — 3 —

（四）课程思政示范课教学观摩

各学院以专业为单位，每个专业至少安排 1 名教师开设课程

思政示范课教学观摩活动，5 月 31 日前，各学院将课程思政示范

课程教学观摩安排表（附件 2）的盖章PDF扫描件报送至教务处课

程与教材科。学院组织师生现场学习、观摩，组织专家进行现场

点评，可邀请马克思主义学院的思政教师参与辅导。学校将评选

优秀示范课教师，支持课程思政教学效果突出的教师申报相关教

改项目，参与课程思政教学创新大赛。

五、工作要求

（一）加强领导，精心组织

要高度重视，加强统筹协调，认真制定方案，指定专人负责

相关活动实施，广泛动员组织师生积极参与，确保各项活动有序

开展。

（二）结合实际，注重实效

要把活动月系列活动作为推进思政课建设的重要契机，结合

各学院实际，开展各具特色的活动，切实提高课程思政建设质量

及成效。

（三）广泛宣传，营造氛围

要加大宣传力度，通过网站、官微公众号等渠道宣传课程思

政建设选树成果和典型事迹，展示学院课程思政建设成效和改革

创新经验等，同时相关材料也及时报送教务处课程与教材科，教

务处将同步做好宣传总结工作，联系电话：0591-22867391，邮箱：

kechengjiaocai@qq.com。

附件：1.新思想“三进”及课程思政专项检查工作要求

— 4 —

2.课程思政示范课教学观摩安排表

福建师范大学教务处

2024 年 5 月 27 日